retribuere mihi mala pro bonis <sup>35</sup>. » Notum uti-  
 que est Christi beneficentia, primo ipsorum popu-  
 lum ex Ægypto discessisse, cæteraque quam pluri-  
 ma in illos bona eum contulisse: eorum quoque  
 sanavit infirmos. De iis autem qui flagellarunt et  
 percusserunt Christum, sic ex Christi persona lo-  
 quitur Isaias: « Dorsum meum dedi ad flagella,  
 et genas meas ad alapas: faciem autem meam non  
 averti ab ignominia sputorum <sup>36</sup>. » Similiter item  
 David propheta ex Christi persona in psalmo tri-  
 cesimo septimo ait: « Quoniam ego in flagella pa-  
 ratus sum, et dolor meus in conspectu meo sem-  
 per <sup>37</sup>. » Hæc quoque de Christi venditione dicit  
 Jeremias: « Et acceperunt triginta argenteos, pre-  
 tium appretiatum, quem appretiauerunt a filiis Israel,  
 et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit  
 mihi Dominus <sup>38</sup>. » An istud depravare potestis, o  
 Judæi, quod ante oculos totius mundi ex illo ad hoc  
 usque tempus expositum est? Loquor nimirum de  
 agro figuli ad sepulturam peregrinorum comparati.  
 Eodem modo Zacharias propheta de triginta argen-  
 teis mentionem facit, velut ex persona Christi: « Et  
 appenderunt mercedem meam triginta argenteis <sup>39</sup>. »  
 Quod item salutis nostræ principium, pretiosam vide-  
 licet crucem, suis ipse humeris tulerit Christus, in ea  
 exaltatus, Isaias propheta ex Spiritu sancto his verbis  
 prophetavit: « Puer natus est nobis, filius natus est  
 nobis, cuius principatus super humerum ejus <sup>40</sup>, »  
 scilicet crux vivifica. De spinea vero corona scrip-  
 tum est in Canticis canticorum: « Filia Jerusa-  
 lem, egredimini et videte coronam, qua coronavit  
 eum mater sua, » nempe Judæorum Synagoga (ipsa  
 enim mater Christi secundum carnem intelligitur),  
 « in die desponsationis ejus, et in die exultationis  
 cordis illius. » Manifestum autem est diem, qua  
 passus est Christus, diem ejus exultationis fuisse  
 propter salutem nostram. Instar enim spinarum  
 fuere mundi peccata, quæ suo adventu Christus,  
 Agnus Dei, peccatum mundi tollens, delevit. Ac  
 quemadmodum per fructum ligni, peccatum; sic  
 per lignum crucis, salus. Unde in horto passus est  
 Christus, quia in paradiso Adam peccaverat. Hinc  
 et latroni paradisi a cruce aperitur: hinc sexta  
 hora crucifixus Christus est, quia pomeridiano tem-  
 pore Adam expulsus est. Fel gustat, ut dulcedinem  
 amaræ voluptatis Adami sanet: alapis percutitur,  
 ut libertatem nobis donet: conspuitur, ut sancti  
 Spiritus afflatum nobis impertiat: flagellatur, ut  
 nostram peccatorum sarcinam dorso suo ventilet:  
 in ligno nudatur, ut meam operiat ignominiam:  
 moritur, ut me vivificet: condemnatur, ut me a  
 maledictione liberet: caput ejus arundine percuti-  
 tur, ut serpentis caput conterat: lancea pungitur  
 latus ejus, ut ex Adami latere creatam mulierem  
 sanet, flammeamque rhomphæam, quæ adversum

<sup>35</sup> Psal. xxxiv, 11, 12. <sup>36</sup> Isa. l, 6. <sup>37</sup> Psal. xxxviii, 14. <sup>38</sup> Jerem. xxxii, 9; Matth. xxvii, 9.  
<sup>39</sup> Isa. ix, 6. <sup>40</sup> Cant. iii, 11.

(77) Reg. 3, τῆς πράσεως. Editi, προδόσεως.

nos vibratur, inhibeat, ac nobis viam paradisi aperia

χη τὴν πλευρὰν νύττεται, (78) ἵνα τὴν ἐκ τῆς πλευρᾶς τοῦ Ἀδάμ κτισθεῖσαν θεραπεύσῃ, καὶ τὴν φλογίνην βρομφαλὰν τὴν καθ' ἡμῶν στρεφομένην παύσῃ, καὶ τὴν ὁδὸν ἡμῖν τοῦ παραδείσου ἀνοίξῃ.

10. Jam quod in medio terræ Christus crucifigendus esset, in psalmo septuagesimo tertio scriptum est, « Deum rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ <sup>41</sup>. » Quod item cum latronibus esset Christus crucifigendus, Isaias ait : « Et cum iniquis reputatus est <sup>42</sup>. » De clavis quoque et partitione vestimentorum ejus sic habet psalmus vicesimus primus : « Foderunt **252** manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea : diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserant sortem <sup>43</sup>. » Similiter vero et Zacharias propheta de clavis sic ait : « Et dicent ei : Quid plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicit : Has accepi in domo dilectorum meorum <sup>44</sup>. » Ita quoque de tenebris loquitur idem Zacharias propheta : « Et erit in die illa, non erit lux, et frigus et gelu erit una dies, et dies illa nota Domino : et non dies et non nox, et ad vesperam erit lux <sup>45</sup>. » Amos pariter propheta ait : « Et erit in die illa, dicit Dominus, et occidet sol in meridie, et lux per diem in terra tenebrescet <sup>46</sup>. » Hæc item sunt Joelis prophetæ verba : « Sol et luna obscurabuntur, et stellæ retrahent splendorem suum : Dominus autem ex Sion vociferabitur, et ex Jerusalem dabit vocem suam, et commovebitur cælum et terra <sup>47</sup>. » Quod autem aceto et felle potandus foret Christus, audiamus ex psalmo sexagesimo octavo : « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto <sup>48</sup>. » Hinc ipsis imprecatur hoc modo : « Fiat mensa eorum, coram ipsis in laqueum, et in retributiones, et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne videant; et dorsum eorum semper incurva. Effunde super eos iram tuam, et furor iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet <sup>49</sup> : » nempe in templo ipsorum Jerosolymitano, quod et accidit. Cætera porro quæ in psalmo sequuntur, instar maledictionis dicta, in Judæos quadrant, quos et Moyses his verbis objurgavit : « Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die ac nocte, nec credes vitæ tuæ <sup>50</sup>. »